Toți stipendiștii diecesei Aradului, cari au fost beneficienți în anul școlar 1901/2 din vre-un fond diecesan, sunt provocați printr'aceasta să-și înainteze testimoniile școlare dela finea anului școlar expirat, la acest Consistor, până Sâmbătă, 20 Iulie (2 August) a. c.

Din ședința Consistorului ca senat școlar, dela 11/24 Iulie 1902.

Ioan I. Papp,
protosincol.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința onoratului public, că înscrierile la școala de fete cu internat din Arad, împreună cu cursuri preparandiale, se vor face în 1—14 Septembrie, ear prelegerile se vor începe în 5 Septembrie st. n. a. c.

Ca haine de sărbătoare și de stradă se vor face uniforme.

Deslușiri mai amănunțite se pot cere dela direcțiunea școalei (strada Batthányi Nr. 1.)

Arad, din ședința Consistorială, ținută la 11/24 Iulie 1902.

Consistorul eparchial gr. or. rom. din Arad:

Ioan I. Papp,
protosincol.

Învătătorii la Hălmagiu.

În grelele condiții în cari trăim, copleșiți de griji și neajunsuri, — totuși dat ne este să mai avem momente senine.

rom. cari vor studia la școalele din loc, vor căpăta provisiune întreaga pe plată de câte 36 coroane la luna, respective de 360 coroane la an, solvindă anticipative în 4 rate anuale, — în internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-mare, din ședința Senatului fundațiunei ținute la 4/17 Iulie 1902. 1—3

Toma Păcală,
protopopul Orăzii-Mari ca
președintele Senatului.

George Papp,
preot actuar consistorial
ca notarul Senatului.

—□—
Se escrie concurs pentru următoarele stațiuni învățătoarești din tractul **Pesteshului.**

1. **Vale-mare** cu salar de 690 cor. terminul de alegere pe **6/19 Aug.** a.

II din **Galșa** devenită vacantă prin moartea părintelui Ilie Arsici se escrie concurs pe lângă următoarele emolumente: Sesiunea parochială 680 cor., birul preotesc dela cei cu pământ și casă una măsură grâu, ear' dela cei fără pământ jumătate măsură grâu, la olaltă 240 cor. Ștolele conform normativului și alte venituri 280 cor., de tot 1200 cor., dările le supoartă nou alesul.

Terminul de alege se este ziua de **18/31 August**, 1902, ear' petițiile adresate comitetului parochial din Galșa, sunt a se trimite P. On. domn George Popoviciu protopresbiter în Șiria (Világos) până la 15/28 August 1902.

Recurenții cu observarea §-lui 18 din „Reg.” au a se prezenta în sf. Biserică din Galșa în vre-o Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în oratoria bis. și cântare.

Galșa, la 7/21 Iulie 1902.

Traian Terebenț, *Iuliu Grofșoreanu,*
preșcd. comit. parochial.

Către emolumentele espuse mai sus se mai adauge întregirea stabilită din partea Înalțului guvern,— pentru candidații fără 8 clase — în sumă de 407 cor. 55 fl. Toate acestea asigură un venit anual de cel puțin 800 cor.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și adresate comitetului parochial din Hidișelul-sup., să se trimită subsemnatului în Oradea-mare până în 16/29 August 1902, — având recurenții până la alegere a se prezenta în sf. biserică din comunele amintite, spre a-și arăta desteritatea în cele bisericesti.

Cu privire la săvârșirea serviciului Dumnezeesc, se notează, că alegândul, tot în două Duminece, va avea a servi în parochia matră ear a treia în filia; însă în sârbători într'una în matră, ear în cealaltă în filia.

1—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TOMA PĂCALĂ protopop.

—□—

Pentru ocuparea stațiunei învățătoresți din comuna **Cutina** insp. Leucuseștilor se escrie concurs cu termen de alegere pe 11/24 Aug. 1902. Emolumentele sunt:

1) În bani gata 600 cor. 2) trei jug. pământ, parte arător parte fânașe, 3) pentru lemne 80 cor., din care e a se încălzi și sala de învățământ, lemnele le aduce comuna, 4) pentru conferențe 20 cor. 5) pentru scripturistica 10 cor. 6) curatorat 16 cor.

c.

Doritorii de a ocupa acest post, până la terminul ficsat să-și subștearnă documentele recerute la Rv. Domn Elia Moga, protopresbiter-inspector școlar al tractului Beiușului în Răbăgani, — și vre-odată să se presinte în comună să fie la serviciul divin.

Dat în ședința comitetului parochial la 8/21 Iunie 1902.

Vasilie Papp,

preot, preș. com. par.

Ioan Tau,

not. com. par.

În conțelegere cu mine: ELIA MOGA, protop. Beiușului.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională rom. gr. or. din **Labășinț**, protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

— și adresate comitetului parochial concernent, să le subștearnă până la terminul mai sus indicat P. T. dlui Voicu Hamsea, protopop în Lipova (B. Lippa), precum și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Labășinț, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Labășinț, 24 Iunie (7 Iulie) 1902.

2—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională rom. gr. or. din **Spatta** protopresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

și adresate comitetului parochial concernent, să le subștearnă până la terminul mai sus indicat P. T. dlui Voicu Hamsea, protopop în Lipova (B. Lippa) precum și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Spatta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Spatta, 2/15 Iunie 1902.

2—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești dela școala poporană gr. or. rom. din **Erdeiș** (comitatul Arad) protopresbiteratul Chișineului se publică concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala” — pe lângă următoarele emolumente:

Cei cu pregătiri pentru instruirea corului vocal, vor fi preferiți. 2—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: CONSTANTIN GURBAN ppresbiter.

—□—

Pentru întregirea definitivă a postului învățător delă școala gr.-or. rom. din **Araneag** în protopresbiteratul Șiria (Vilagos) se scrie concurs cu termen de alegere pe: **15/28 August 1902.**

Dotățiunea anuală împreună cu acest post este: a) în bani gata din suma provăzută în preliminar 240 cor.; b) bani gata din arenda pământului școlar 280 cor.; c) dreptul de pășune ce cade după $\frac{2}{4}$ sesiune pământ școlar — fără competiția de pădure; d) 8 stângini de lemne în natură, prețuți în 80 cor., pe care învățătorul îi poate lua în bani dacă va voi; e) spese de conferință 20 cor.; f) pentru scripturistică 10 cor.; g) dela înmormântări unde va fi poftit 1 cor.; h) locuința în edificiul școlai cu 2 chilii, cuină și cămară, împreună cu edificiile economice necesare pe lângă casă, și grădina de 600 □.

Doritorii de a ocupa acest post să-și susțină recursele adresate comitetului par. gr.-or. rom. Prea Onoratului Domn Protopresbiter și inspector școlar până la 10/23 August 1902, provăzute: 1. Cu estras de botez. 2. Testimoniu despre absolvirea preparandiei. 3. Testimoniu de calificare. 4. Atestat despre serviciul neîntrerupt prestat ca învățător până acuma, dovedind aci și conduita sa morală. 5. Declarațiune că pe basa serviciului ne-întrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal.

Din ședința comitetului parochial ținut în 19 Maiu 1 Iunie 1902.

2—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GEORGE POPOVICIU, ppresbiter și inspector școlar.

—□—

Se scrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățător delă comuna **Dud** cu termen de alegere pe ziua de **11/24 August 1902** pe lângă următoarele emolumente și condițiuni:

1) În bani 460 cor. 2) 8 jugere pământ din cari 1 livadă. 6 arători prețuit 140 cor. 3) 24 metri lemne din cari are să se încălzească și sala de învățământ 4) Pentru conferință 10 cor. 5) Scripturistică 6 cor. 6) Dela mort mare unde va fi poftit 80 fil.

Alesul învățător e dator a conduce strana și corul în sf. biserică fără altă remunerație.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursele cu documentele susînșirate adresate comitetului parochial din Dud, M. O. D. protopop George Popovici în Șiria (Vilagos) până la 8/21 August 1902.

Dud, din ședința comitetului parochiei.

Teodosiu Motorca,

Remus Perin

pres. comitetului parochial.

notar.

În conțelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU ppresb. și insp. școlar. 2—3

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare la școala de fete din comuna **Igrîș** (Egres) cu termen de alegere la **30 de zile** după prima publicare în „Biserica și Școala.”

a-le trimite Prea On. Domn Paul Miulescu, protopr. și inspector școlar în Nagy-Komlos (Torontal-megye). Având a se prezenta în sf. biserică în vre-o Duminecă până la alegere.

Igrîș, din ședința comitetului parochial gr. or. ținută la 30 Iunie (13 Iulie) 1902.

2 3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protopresb. și inspector școlar.

—□—

Se publica concurs pentru stațiunile învățătorești, din comunele următoare, din protopresbit. Orăzii-mari:

1. Dornișiora cu termen de alegere pe 7/20 August a. c. 1902.

Urmarea în supliment.

**Supliment la „Biserica și Școala“ Nr. 28.
Anul 1902.**

2. Și ușturogiu cu termin de alegere pe 7/20 Aug. a. c. 1902.

3. Chiraleu cu termin de alegere pe 8/21 Aug. a. c. 1902.

4. Chiribiș cu termin de alegere pe 8/21 Aug. a. c. 1902.

5. Iteu cu termin de alegere pe 9/22 August a. c. 1902.

6. Bogeiu cu termin de alegere pe 9/22 Aug. a. c. 1902.

7. Spurceni cu termin de alegere pe 10/23 August a. c.

8. Stracoș cu termin de alegere pe 12/25 Aug. a. c. 1902.

9. Bucuroia cu termin de alegere pe 13/26 August a. c. 1902.

10. Cotiglet cu termin de alegere pe 13/26 Aug. a. c. 1902.

Emolumentele — pentru fie-care dintre stațiunile însemnate mai sus — sunt: În bani numărari 600 cor., grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale, dela funcțiunile obveninde.